Akademie múzických umění v Praze
Divadelní fakulta

Katedra autorské tvorby a pedagogiky

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIALOG V PEDAGOGICKÉM PROCESU

Petra Pellarová

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Lössl

Oponent práce: MgA. Petra Oswaldová, Ph.D

Datum obhajoby: 6. června 2017

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2017

Academy of Performing Arts in Prague
Theatre faculty

Department of Authorial Creation and Pedagogy

Authorial Acting

MASTERꞌS THESIS

THE DIALOGUE IN THE PEDAGOGICAL
PROCESS

Petra Pellarová

Thesis supervisor: Mgr. Jiří Lössl

Thesis opponent: MgA. Petra Oswaldová, Ph.D

Date of defence: 6th June 2017

Received academic degree: MgA.

Prague, 2017

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi během psaní práce pomohli, především

svému vedoucímu, pedagogům Katedry autorské tvorby a pedagogiky

a spolužákům.

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma „Dialog v pedagogickém

procesu“ vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne 10. 5. 2017 …………………………………………

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

ABSTRAKT

Dialog v pedagogickém procesu

Petra Pellarová

Práce se zabývá procesem učení z hlediska mé vlastní zkušenosti. Vedla jsem

hodiny pohybové výuky na dvou základních školách – v přípravné třídě a třídách

prvních. Inspirací pro mou práci mi byly zkušenosti získané v rámci dialogického

jednání, které jsem načerpala na Katedře autorské tvorby a pedagogiky. Mým

záměrem bylo si ověřit, že tyto dispozice mohou být jedním z možných

předpokladů pedagogické praxe. V práci dále mapuji svou cestu jakožto

pedagoga. Zaměřuji se na skupinu a roli pedagoga ve skupině. Také sleduji, jaký

vliv může mít pohybová průprava a vše, co se učíme pomocí pohybu, na samotný

proces osobnostního vývoje. Za stěžejní pro napsání této diplomové práce

pokládám propojení mezi taneční a pedagogickou praxí.

KLÍČOVÁ SLOVA: tanec, pohyb, učení, vývojová psychologie, dialogické jednání,

improvizace, dialog

SUMMARY

The dialogue in the pedagogical process

Petra Pellarová

The given master’s thesis deals with the process of learning which is based

on my own experience. I have taught the movement education in two primary

schools, one time in a preparatory class and another in a first class.

The experience of acting with inner partner attained at the Department

of Authorial Creation and Pedagogy has been inspiring. During the classes I have

used this predisposition to confirm that it can be used as one of the basics

in pedagogical practice. In this paper I map my journey of a pedagogue.

The emphasis is on the group and the role of the pedagogue in it. I am also

taking into consideration the influence of movement education on the children

and the way they learn through movement, which is a part of their personal

growth. The interconnection between dancing and the pedagogical practice was

essential for writing this paper.

KEY WORDS: dance, movement, learning, evolutionary psychology, acting with

inner partner, improvisation, dialog
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ÚVOD

Cílem této práce je především zmapovat vývoj jednoho pedagogického procesu.

Pro samotnou práci jsem si vybrala skupinu dětí z přípravné třídy při základní škole

na Praze 9. Během školního roku jsem také oslovila další dvě třídy prvňáčků

při základní škole na Jarově, kde jsem měla příležitost své zkušenosti rozvinout

v pedagogické praxi. V průběhu práce jsem sledovala jak sebe jako pedagoga, tak

to, jak se měnila má role v rámci pedagogického procesu.

V práci s dětmi obecně často vycházím z kondice, kterou získávám na Katedře

autorské tvorby a pedagogiky a ze zkušeností s disciplínou dialogického jednání.

Dialogické jednání beru do hry jako jeden z pedagogických nástrojů, který mohu

využít ve své pedagogické praxi.

Na obou školách jsem vedla hodinu pohybové výchovy, která by se na školách

mohla stát standardní součástí vzdělávacího programu. Zatím je tato možnost

využívána pouze na některých z nich. Rozhodnutí, zda pohybovou výchovu zařadit

do studijního plánu, je vždy na vedení školy a jejích učitelích. Na základě mé

zkušenosti získané během procesu učení, který popisuji níže, se ukázalo, že by

zařazení této disciplíny do školních osnov mělo svůj význam.

Dalším mým přáním bylo učit děti formou hry prostorovému vnímání

a vzájemným vztahům ve skupině, protože právě toto pohybové hry velmi dobře

umožňují. Velkou výzvou pro mě bylo to, že jsem v této oblasti neměla žádné

předchozí zkušenosti. Na začátku bylo proto pro mě velmi obtížné děti do procesu

zapojit. Každou hodinu jsem si pečlivě připravila, ale ukázalo se, že mít připravenou

hodinu nestačí. Nebyla jsem si také jistá, co konkrétně mohu dětem nabídnout.

Děti z přípravné třídy, které jsem učila, nebyly pro lehké poruchy soustředění

přijaty do první třídy. Měly také logopedické a grafomotorické problémy. Neměla

jsem představu, jak bude jejich výuka probíhat, věděla jsem ale, že to mohou být

právě pohybové hry, které jim nakonec mohou pomoci s tím, jak se orientovat

v prostoru, s partnerem či ve skupině.
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A. VHLED DO TEORIE

I. Dítě předškolního věku

V první části své diplomové práce se soustředím na vybrané aspekty vývojové

psychologie – a to i ty, které se týkají dětí předškolního věku, ačkoliv se jinak

v textu věnuji výhradně dětem věku školního. Vycházím totiž z předpokladu,

že v práci se školními dětmi je nutné reflektovat celou jejich dosavadní zkušenost;

jejich vývoj je potřeba chápat jako ucelený, postupně se rozvíjející proces. Vlastní

teorii místy pro ilustraci doplňuji svými postřehy z praxe, kterým se však uceleně

věnuji až v druhé části diplomové práce.

Myslím si, že každý pedagog se může lépe uplatnit v praxi, pokud je dobře

obeznámen s jednotlivými obdobími ve vývoji člověka. Orientace v dětské psychice

a fyziologii mu totiž umožňuje dětem snadněji porozumět a lépe s nimi pracovat.

Předškolní věk zahrnuje období od narození až do vstupu do školy, tj. zhruba od 3

do 6 – 7 let dítěte. Lidé často předškolní období vymezují věkem mateřské školy.

Některé děti ale do mateřských škol nechodí, zůstávají doma. Nejdůležitějším

prvkem je pro ně v tomto případě rodinná výchova. Velmi podstatné pro jejich další

vývoj je také emoční naladění v rodině.

V předškolním období je rodina prostředím, ve kterém by děti měly získávat

potřebné zkušenosti a poznatky o socializaci, aby se byly schopny bez problémů

zařadit do vnějšího světa. Do společnosti, kterou pochopitelně netvoří pouze jejich

rodina.

Ke svému zdárnému psychickému vývoji dále potřebuje dítě hru. Hra se stává

nástrojem komunikace – jde o taktiku, dělení rolí, vybíjení frustrace, řešení

konfliktu.

Do mateřských škol vstupují děti kolem třetího roku věku. Je to nová etapa

v jejich životě. Do tří let se naučily chodit, pohybují se společně s dospělými.
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Ve věku od 3 do 6 let se mění jejich tělesná konstituce – tělo se zeštíhluje a vzniká

růstová disproporce mezi končetinami. Kosti se vyvíjejí. Zdokonaluje se hrubá

motorika (Šimíčková-Čížková a kol., 2010). Souvisí to s rozvojem mozkové kůry,

který je podstatný pro celý vývoj psychiky a má rovněž vliv na pohybové funkce

u dětí. Děti si v tomto věku zdokonalují svoji zručnost. Nejlépe je to vidět na dětské

kresbě.

1. Kresba

Kresba je neverbální symbolickou funkcí. Vývoj kresby prochází několika fázemi.

Ve třech letech děti ovládají pohyby rukou natolik, že pro ně není problém malovat


[…]


je vždy dobré pracovat objektivně. Je třeba mít pořád na paměti, že je jen

pozorovatel, partner, s kterým může kdokoliv vést dialog. Každý učitel na své žáky

působí a ovlivňuje je. I pedagog jen však pořád jenom člověk, který má své sny,

touhy, limity, přání a potřeby.

Děti potřebují stanovit hranice pouze proto, aby je mohly dále rozpínat

a posouvat, najít si své vlastní území. Bez počáteční pomoci se ale snadno se ztratí.

Potřebují také poskytnout prostor, aby si mohly samy zkoušet, hledat a nacházet,

zjišťovat, co je důležité a funkční v hodinách taneční výchovy. Nedovedu si

představit, že bych jako lektor mohla pracovat dlouhodobě bez vyjasnění si

vlastního sebepojetí. „Základní dimenzí osobnostního učitelství je dimenze

psychosomatická. Má-li pedagog vědomě, kompetentně, profesionálně učit, to je

navozovat žádoucí změny ve vědomí a v chování žáků, musí se sám v tom směru,

pro to psychofyzicky uvědomit, poznat, tedy učit, měnit. Musí nabýt sám

o sobě a se sebou kvalitativně jinou, novou zkušenost a představu jakožto

o člověku vědomě jednajícím, vědomě navozujícím žádoucí procesy a změny. A ta

kvalitativně jiná, nová zkušenost /.../ spočívá v jeho psychofyzickém sjednocení

a aktivizování. V tom, že se učí do procesu komunikace zapojovat také své tělo,

tedy fakticky fyzicky sebe, všechny – také a právě také ony vnitřní – smysly, celé

vnímání a ovšem taky fantazii, imaginaci, intuici, celé vědomí.“25

25 Vyskočil, Ivan, in Osobnostní herectví – učitelství (Sborník kolektivu autorů). Praha:
Nakladatelství AMU, 2010. s. 25
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ZÁVĚR

Závěr své diplomové práce bych ráda věnovala krátkému souhrnnému

zhodnocení poznatků a zkušeností, o kterých jsem psala výše.

Během pedagogické praxe s dětmi se mi mnohokrát potvrdilo, že kondice nabytá

v hodinách dialogického jednání, je pro mou práci velkým přínosem. Skutečně vhod

přijde především schopnost a dovednost reflektovat sebe i ostatní ve skupině dětí

či dospělých. V hodinách jsem rovněž mohla, stejně jako v dialogickém jednání, bez

obav využít svých hlasových možností. Přínosná a inspirativní byla také přítomnost

dvou lektorů – potvrdilo se mi, že hodiny, které jsem vedla společně s druhou

lektorkou, více vyhovovaly dětem i nám.

Základním předpokladem pedagoga by mělo, jak jsem zjistila, být umění

vycházet z konkrétních potřeb dítěte v konkrétní situaci. Tento přístup se osvědčil

především při práci s dětmi z přípravné třídy. Během práce s touto třídou jsem si

vyzkoušela různé přístupy. Zažila jsem, jaké je to pracovat podle plánu předem

připravené hodiny, ale i to, jaké je to jít s tím, co se zrovna nabízí v přítomném

okamžiku. Nemohu samozřejmě bezpečně tvrdit, že by stejný přístup obstál i v jiné

přípravné třídě, ale myslím, že této konkrétní třídě prospěl.

U dětí z přípravné třídy, které mají lehké poruchy soustředění, mohou připravené

pohybové aktivity fungovat pouze do určité míry. Tyto děti jsou velice aktivní. Jako

výborný způsob pro jejich zklidnění se ukázalo zapojení relaxačních cvičení. To se

mírně lišilo od stejného cvičení pro první třídy – zjednodušila jsem zadání. Děti

si vzaly polštářky, našly si své místo na zemi a mohlo se začít.

Pracovat s jednoduchým zadáním, které se každou hodinu opakovalo, se mi

osvědčilo i při ostatních cvičeních a hrách. Děti si pak byly schopné zapamatovat,

co je čeká, a samy si o hry říkaly.

U dětí z přípravné třídy byly na začátku patrné známky horší pohyblivosti. Jejich

kondice se ale postupně zlepšovala. S třídou jsme pracovali v poměrně malém
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prostoru. Při většině aktivit jsem navíc neměla k dispozici hudební doprovod.

Na druhé straně jsem se ale snažila využít toho, co jsem k dispozici měla.

Zkušenost práce s různými – i když nevyhovujícími – prostory a podmínkami je

důležitá.

Zajímavá byla také prostorová zkušenost z výuky dětí prvních tříd. Tělocvična,

ve které výuka probíhala, byla sice prázdná a dostatečně prostorná, ale její akustika

velmi omezovala možnost pracovat se zvukem. Velmi se zde osvědčilo hodinu

náležitě strukturovat. Doplňující zadání se pak ukázala jako vítané obohacení

pravidelného programu.

Velmi podstatné zjištění je, že pro práci s dětmi nestačí realizovat jednorázové

„workshopy“. Děti potřebují být zapojeny v kontinuálním procesu. Pro kvalitní práci

je proto zapotřebí co nejčastějších a nejpravidelnějších setkávání. Tato

kontinuálnost je ostatně velmi přínosná i pro mě, jako lektora. Pomáhá mi totiž lépe

si uvědomovat souvislosti v procesu učení, pomáhá mi učit se, jak lépe učit.
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PŘÍLOHA č. 1 – OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

FOTODOKUMENTACE PRÁCE S PRVNÍMI TŘÍDAMI

1/ Zrcadlení ve dvojicích
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2/ Humbuk

3/ Humbuk
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4/ Humbuk

5/ Humbuk
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6/ Humbuk (slow-motion)

7/ Humbuk – dráhy v prostoru (běh, skákání, rolování na zemi)
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8/ Cvičení „Tečka – čára“

9/ Cvičení „Tečka – čára“
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10/ Relaxace
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