AMU = DAMU + FAMU + HAMU

POSUDEK VEDOUCÍHO písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský
Obor: Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku
Student: PELLAROVÁ Petra
Název práce: DIALOG V PEDAGOGICKÉM PROCESU
Vedoucí písemné práce: Mgr. LÖSSL Jiří
Oponent písemné práce: MgA. OSWALDOVÁ Petra, Ph.D

Text posudku

Diplomatka zvolila své téma Dialog v pedagogickém procesu záměrně, neboť v této oblasti aktuálně praktikovala na dvou základních školách. Téma jí tak živě procházelo před očima a mohla si aktuálně ověřovat platnost svých tezí a navíc porovnávat zkušenost ze dvou pracovišť.

Diplomantka je dobrodružný člověk, a tak naše společná cesta rozhodně nebyla nudná, ba naopak, byla poučná i pro mě samotného. Na této cestě bylo třeba stanovit jasné hranice a pravidla. To se diplomantce podařilo zapracovat i do této práce.

Diplomantka je pracovitý člověk, který naslouchal sděleným připomínkám. Dokladem tvrzení je vlastní geneze této diplomní práce – od shluku slov až k práci, která má formálně přehlednou strukturu.

Diplomantka je umělecká duše, a tak jí řada detailů snadno unikala, resp. pro ni nebyly až tak podstatné. Obdivuhodné však je, že stačilo na tyto detaily upozornit, a ona byla schopna je akceptovat a pracovat s nimi.

Diplomantka je kreativní člověk, takže byla vždy otázka, jak si připomínky osobitě vysvětlí a jak je do diplomní práce zapracuje. Zvláště v posledním půlroce, kdy byla ve studijním režimu „R“, nebylo snadné se setkat, jak ve světě reálném, tak ve světě virtuálním. Poslední virtuální setkání se skutečnými připomínkami bylo realizováno v září 2016. Reálné setkání se uskutečnilo naposledy v prosinci téhož roku. Od té doby jsem byl v pozici čekatele a očekávatele, co se s textem diplomní práce stane.

Diplomantka měla od počátku celkem jasno, o čem chce psát, co chce zachytit – osobní vývoj pedagogického procesu. Jen obtížněji nacházela cestu k tomu, jak to sdělit. Každá uskutečněná konzultace přinášela progres ve vývoji psaní i struktury práce. Výsledný tvar, ve kterém nejprve předestře teoretický vhled a následuje praktický pohled, je srozumitelný, přehledný, čitelný a přináší skutečné svědectví o jejím osobním vývoji v pedagogickém procesu, a to

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

včetně závěrečného zhodnocení, ve kterém se zamýšlí nad podstatnou otázkou, totiž: jakou roli pedagog při práci ve skupině vlastně zastává a jakou roli by zastávat měl.

Je pravdou, že mnoho pramenných zdrojů diplomantka neuvádí. V oblasti psychologie je to zejména Langmaier, Krejčířová; v oblasti hry Dvořáková; v oblasti dialogického jednání Vyskočil. I tak jsem ale byl svědkem poctivého procesu hledání, objevování a nacházení. Urputného pojmenovávání a skutečně upřímného vypovězení, co jí samotné pedagogický proces přinesl.

Z tohoto hlediska jsou pak i pro mě, jako vedoucího diplomové práce, v kapitole C. Hodnocení vlastní pedagogické zkušenosti, některé závěry překvapivé, jako např. str. 52, odstavec 2., cit.: „Poté jsem děti nechala, ať si dělají, co samy chtějí“. Nebo v závěru práce na str. 54 si diplomantka pojmenovává elementární pravidla pedagogiky, které si na vlastní kůži objevila, ale které se obvykle objevují již na prvních hodinách pedagogických náslechu.

I když nejde o práci objevnou, mohla by se stát základem pro další badatelskou činnost v této oblasti.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

Datum: 31.05.2017

Mgr. Jiří Lössl

.....
JMÉNO a podpis vedoucího